
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE IV - POLIZIA MUNICIPALE 
             

Registro Generale N.  692  del   29/05/2017  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  63  del   29/05/2017 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
Affidamento in concessione del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza e
viabilità stradale mediante pulitura, reintegra delle matrici ambientali ed eventuale
manutenzione straordinaria della sede stradale e delle sue pertinenze interessate da  
 

Premesso 

- che  l' Amministrazione  Comunale,  come  previsto  dal  Titolo  II  del  Codice  della  Strada  e,  in
particolare,  dall' art.  14  che  disciplina  la  responsabilità  dell' Ente  proprietario  dell' infrastruttura
stradale, è obbligato a rispristinare, nel minor tempo possibile, le condizioni di viabilità e sicurezza
dell' area  interessata  da  incidenti  o  da  altri  eventi  comportanti  la  presenza  sulla  piattaforma
stradale di liquidi inquinanti, residui solidi e altri materiali o di condizioni di pericolo per la fluidità
del traffico, dell' ambiente o della salute pubblica;

- che  ha  altresì l' obbligo  di  garantire  che  gli  interventi  necessari  al  ripristino  della  viabilità,  con
aspirazione di liquidi inquinanti, recupero residui solidi o  altri materiali,  siano  effettuati nel pieno
rispetto delle normative del Codice della Strada e del D.Lgs. 03/04/2006, n. 152, Testo Unico in
materia di “Tutela Ambientale”;

VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTO il Regolamento comunale sull' ordinamento degli uffici e servizi;

VISTO il decreto sindacale n. 46 del 22 dicembre 2014 con il quale il Sindaco ha nominato il Dott. Luca
Marzuoli quale Responsabile del Settore 6° - Polizia Municipale;

CONSIDERATO  di  procedere  all' affidamento  del  servizio  di  ripristino  delle  condizioni  di  sicurezza
stradale compromesse a seguito del verificarsi di incidenti stradali avvenuti sulle strade di competenza del
Comune di Città Sant' Angelo, mediante procedura negoziata ai sensi dell' art. 36, comma 2, del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i., per la durata di due anni, per un importo complessivo di circa € 20.000,00 oltre iva, da
aggiudicarsi  secondo  il  criterio  dell' offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell' art.  95  del
D.Lgs. 50/2016;

VERIFICATO  che  il servizio  non sviluppa  oneri finanziari a  carico  dell' Amministrazione  Comunale  in

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 692 del 29/05/2017 - Pagina 1 di 4



quanto  i  costi  sostenuti  dal  concessionario  gravano  sulle  compagnie  di  assicurazione  che  coprono  la
Responsabilità Civile Auto (RCA) e quindi il corrispettivo del servizio è costituito unicamente dal diritto
per il Concessionario di gestire funzionalmente e di sfruttare economicamente il servizio;

VISTO che con propria determinazione del Settore 6° - Polizia Municipale n. 141 del 24 ottobre 2016 è
stata avviata apposita indagine di mercato, per la quale sono state acquisite le manifestazioni di interesse
da parte di cinque ditte ad essere invitate a successiva procedura competitiva di tipo negoziato ex art. 36
comma 2 del D.Lgs 50/2016;

LETTO l' art.192 del D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  ai sensi del quale  la  stipula  del contratto  deve  essere
preceduta da apposita determinazione a contrattare che indichi l' oggetto, le finalità, le modalità di scelta
del contraente e le clausole ritenute fondamentali dell' instaurando rapporto;

DATO ATTO che con determinazione del Settore 6° - Polizia Municipale n. 171 del 21 dicembre 2016
si assumeva determinazione a contrattare ex art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e si statuiva
di affidare  in concessione  il servizio  di ripristino  delle  condizioni di  sicurezza  stradale  compromesse  a
seguito  del  verificarsi  di  incidenti  stradali  avvenuti  sulle  strade  di  competenza  del  Comune  di  Città
Sant' Angelo, mediante procedura negoziata ai sensi dell' art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
per  la  durata  di due  anni,  secondo  il criterio  dell' offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ex.  95  del
D.Lgs. 50/2016 e che con il medesimo provvedimento veniva approvata la  lettera  di invito  (costituente
disciplinare di gara), il capitolato ed i relativi allegati;

VERIFICATO CHE con determinazione del Settore 6° Polizia Municipale n. 16 del 2 febbraio 2017 si
nominava apposita Commissione giudicatrice, costituita ai sensi dell'articolo 77 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSTATATO CHE il Presidente della Commissione di gara trasmetteva al RUP i seguenti verbali di
gara redatti e sottoscritti dalla Commissione giudicatrice:

- verbale di gara del 6 febbraio 2017 
- verbale di gara del 21 febbraio 2017 
- verbale di gara del 2 marzo 2017
- verbale di gara del 15 marzo 2017
- verbale di gara del 13 aprile 2017;

VERIFICATO  CHE dal verbale  di  gara  del  13  aprile  2017  risulta  l' aggiudicazione  provvisoria  del
servizio  di cui trattasi in favore  della  società  Sicurezza  e  Ambiente  S.p.A.,  corrente  in Roma,  Largo
Ferruccio Mengaroni n. 25, C.F.. e P.IVA 09164201007, quale migliore offerente, che ha ottenuto un
punteggio totale di 71,52 su 100,00, successivamente riproporzionato su base  100,  come  disciplinato
all' articolo 8 del disciplinare di gara;

RITENUTO di doversi dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell' articolo 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.
50, l' aggiudicazione provvisoria  dei lavori di cui trattasi in favore  della  società  Sicurezza  e  Ambiente
S.p.A.,  corrente  in  Roma,  che  ha  ottenuto  un  punteggio  finale  pari  a  100,00,  a  seguito  della
sottoevidenziata graduatoria:

ditta concorrente punteggio finale attribuito

1. Sicurezza e Ambiente S.p.A. 100 punti

2. CISA Ecologica 81,52 punti

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 692 del 29/05/2017 - Pagina 2 di 4



DATO ATTO che la suddetta graduatoria è valida ai soli fini dell' aggiudicazione provvisoria ex art. 32
del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

PRESO ATTO delle risultanze della verifica dei requisiti effettuata dal RUP, comunicata con nota prot. n.
13441 del 26 maggio c.a.;

VERIFICATA  la  legittimità  della  procedura  espletata  e  ritenuta  la  propria  competenza  sulla  base
dell' articolo 107, comma 3, lettera b) del Testo Unico delle Leggi sull' Ordinamento  degli Enti locali,  in
base  al quale  sono  attribuiti  ai  dirigenti  le  responsabilità  delle  procedure  d' appalto  e  di  concorso,  a
conferma di quanto precedentemente stabilito dal decreto legislativo 15.05. 1997, n. 127, all' articolo 6,
comma 2 (nello stesso senso, Consiglio di Stato, sezione V, 26 gennaio 1999, n. 64 / Consiglio di Stato,
Sezione V, 6 maggio 2002, n. 2408 / Consiglio di Stato, sezione V, 26 settembre 2002, n. 4938); 

VISTI gli articoli 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza e pubblicità;

Stante la propria competenza,

DETERMINA

1. approvare, per le motivazioni riportate nelle premesse, i verbali rimessi dalla commissione di gara
per  l' affidamento  in  concessione  il  servizio  di  ripristino  delle  condizioni  di  sicurezza  stradale
compromesse a seguito del verificarsi di incidenti stradali avvenuti sulle strade di competenza del
Comune  di  Città  Sant' Angelo,  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione;

2. di aggiudicare in via definitiva, ai sensi dell' articolo 32 del Decreto Legislativo 50/2016  l' appalto
di che  trattasi  alla  società  Sicurezza  e  Ambiente  S.p.A.,  corrente  in  Roma,  Largo  Ferruccio
Mengaroni n. 25, c.f. e p.i. 09164201007, alle condizioni riportate  nel capitolato  d' oneri,  nella
lettera  di invito  (costituente  disciplinare  di gara)  e  nel  contratto  (allegato  ed  approvato  con  il
presente provvedimento).

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 692 del 29/05/2017 - Pagina 3 di 4



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE IV - POLIZIA MUNICIPALE

MARZUOLI LUCA

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

29/05/2017

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 692 del 29/05/2017 - Pagina 4 di 4




